
SÁBADO E DOMINGO
8 e 9 de janeiro de 2022 - Edição nº 1668 Class/Editais15Correio do Cidadão

Página 1 de 1

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 66/2021-CISGAP

CONTRATO N.º 109/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTAS MÉDICAS DE OFTALMOLOGIA, CONSULTAS MÉDICAS EM 
CLÍNICA PARTICULAR E HORÁRIO DIFERENCIADO, DIAGNOSE POR EXAMES 
DE OFTALMOLOGIA.

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo – 
CISGAP, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede 
administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – 
Pr, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001-07.

Contratada: M W M SS Ltda, inscrita no CNPJ sob N° 23.978.526/0001-46, sito a 
Rua: Coronel Saldanha nº 2095, sala 06, Bairro: Centro, CEP: 85.010-130, 
Guarapuava- PR, tendo como responsável legal o Sr. Marcel Yonaha Nishikawa.

Valor total: R$ 442.338,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil trezentos e trinta e 
oito reais).

Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. 

Data de assinatura: 20/12/2021. 

Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 137/2020
PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2019

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de um
Caminhão Carroceria Aberta em Madeira.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: G. BATISTA – TERRAPLANAGENS ME.
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 31/12/2021 até a data de
31/12/2022, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019

CONTRATO 144/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JULIANO JOSÉ FAGUNDES 05361642908.
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 31/12/2021 a 31/12/2022,
com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019

CONTRATO 147/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: G. BATISTA – TERRAPLANAGENS ME.
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 31/12/2021 a 31/12/2022,
com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 9º TERMO ADITIVO
CONTRATO 284/2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 73/2015
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Barão do Capanema, nº 788, Santa Cruz, um
barracão em alvenaria comercial, medindo 800,00 m², para abrigar o projeto de atividades
aquáticas. recursos: vinculados.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA - EPP.
OBJETO DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL.
Fica nomeada como Gestora a servidora CLAUDIA CUNICO CONRADO LOCATELLI,
portadora do RG nº 5.255.153-6 e inscrita no CPF/MF sob o nº 748.544.619-3, a quem
caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei
Federal no. 8.666/93. Fica designada como suplente da Gestora a servidora ANDRESSA
CORDEIRO FERREIRA, portadora do RG nº 9.388.624-0, inscrita no CPF nº
057.754.289-35.
DATA ASSINATURA: 03/01/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2022-CISGAP

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e 
Turvo -CISGAP, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, 
justificativas e parecer jurídico, anexos, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 
02/2022-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de consultas em urologia, consultas médicas nas redes de atenção e 
elaboração do plano de cuidado, consulta médica em clínica particular em horário 
diferenciado e diagnose por exames de urologia e ADJUDICA o objeto a empresa 
Clínica Médica Cavalli – CMC Ltda, inscrita no CNPJ n° 30.250.145/0001-01, 
pelo valor global estimado em R$ R$ 146.250,00 (cento e quarenta e seis reais e 
duzentos e cinquenta reais).

Guarapuava, 07 de janeiro de 2022.

Jeferson Lachowski
Diretor Executivo

CISGAP

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2022-CISGAP

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Diretor Executivo do Consorcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e 
Turvo -CISGAP, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, 
justificativas e parecer jurídico, anexos, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação n.º 
01/2022-CISGAP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de consultas em urologia e consulta médica em clínica particular em 
horário diferenciado e ADJUDICA o objeto a empresa Linsingen E Linsingen S/S, 
inscrita no CNPJ n° 07.871.161/0001-08, pelo valor global estimado em R$ 
25.296,00 (vinte e cinco mil duzentos e noventa e seis centavos).

Guarapuava, 07 de janeiro de 2022.

Jeferson Lachowski
Diretor Executivo

CISGAP

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 42/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 380/2021
OBJETO: Processamento de créditos provenientes da folha de pagamento gerada pelo
Município de Guarapuava/PR, abrangendo servidores ativos lançados em contas salário
individuais na CAIXA, além de créditos em favor qualquer outra pessoa que mantenha ou
venha a manter vínculo de remuneração com a Contratante, em contrapartida da efetivação
de débito na conta corrente da Contratante, pelo período de 60 meses.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de
2021, e com base no Artigo 24, inciso VIII da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações
posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 1422/2021 e
Autorização do Diretor de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para o MUNICÍPIO
DE GUARAPUAVA/PR inscrito no CNPJ 76.178.037/0001-76 contratar a CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ 00.360.305/0001-04, no valor de R$
7.550.000,00 (sete milhões, quinhentos e cinquenta mil reais).

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 23 de dezembro de 2021.

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 177/2021
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

PROCESSO N.º: 282/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, considerando o
Parecer Jurídico nº 1319/2021, HOMOLOGA, o resultado do processo licitatório em
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

- 1 DESERTO

Guarapuava, 05 de janeiro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2021

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículos -
Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 299/2021.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
VALOR TOTAL: R$ 11.085,10 (Onze mil oitenta e cinco reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:17 /12/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 108/2013
DISPENSA N°. 272/2013

OBJETO: Locação de imóvel situado a Rua Guaicurus, n.º 763, Bairro Vila Carli, para
abrigar o funcionamento do Programa Mais Educação da Escola Domingos Sávio. Recurso:
FUNDEB 40% - Exercício. Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: INSPETORIA SALESIANA SÃO PIO X.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, da
data de 31/12/2021 até a data de 31/12/2022, com fulcro no artigo 62, §3, inciso I, da Lei
Federal n.° 8666/93 e art. 51, da Lei nº 8.245/199, bem como concedido reajuste contratual
de 11,08%, com fulcro no art.65, §8 da lei 8.666/93..
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

Requerimento de Licença Ambiental Simplificada

A empresa Herbcontrol Serviços e Comércio LTDA – HERB torna público que requereu a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Guarapuava, a Licença Simplificada, para a 
atividade de Prestação de serviços sanitários e fitossanitários - Imunização e controle de 
pragas urbanas e Prestador de serviço de controle fitossanitário e de vetores e pragas.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2021

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material de equipamentos
permanentes de acessórios de informática e multimídia atendendo a deliberação n°
089/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 464/2021.
CONTRATADA: MICROFORT INFORMÁTICA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 26.310,00 (Vinte e seis mil trezentos e dez reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2021

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículos
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 306/2021.
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A.
VALOR TOTAL: R$ 2.177,00.
CONTRATO N.º: 307/2021.
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS.
VALOR TOTAL: R$ 4.291,00 (quatro mil duzentos e noventa e um reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 206/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2021

OBJETO: Locação de 101 tablets.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO:  MICROSENS S.A..
CLAUSULA PRIMEIRA – Fica nomeado como Suplente de Gestor o servidor RODRIGO DE
ALMEIDA SOTTOMAIOR MACEDO, portador do RG nº 7.738.021-3 e inscrito no CPF/MF
sob o nº 050.827.189-40, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos
acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal no. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA 406/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 134/2021

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios básicos e
perecíveis para a composição do cardápio de Merenda Escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA.
REPRESENTANTE: CLAITON ELIAS TOLOTTI.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro, com fundamento no
Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

CORREIODOCIDADAO
WWW.

.COM.BR


